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Po dvouleté covidové přestávce 
začaly přípravy Krajského 
půlmaratonu Plzeňského kraje 
pro rok 2022. Tento oblíbený 
závod se uskuteční 23. dubna 
a zázemí bude mít tradičně 

v areálu Škodaland v Plzni. 
Registrace se spouštějí  
1. prosince na webových 
stránkách půlmaratonu.  
K registraci si lze objednat také 
funkční triko, speciálně 

navržené pro 7. ročník závodu. 
Půlmaratonci odstartují svých 
21 km v 10 hodin od areálu 
Škodaland. Koho neláká výzva 
půlmaratonské trati, může běžet 
OMEXOM Krajskou desítku 
o délce 9,59 km nebo Krajskou 
pětku o délce 5,85 km. Běžci, 
kteří mají týmového ducha, 
mají možnost se zaregistrovat 
do týmových běhů. Děti mohou 
závodit přímo v areálu na 
kratších tratích rozdělených 
podle věku. Kromě ocenění vítězů 
jednotlivých kategorií proběhne 
Soutěž o nejlepšího běžce 
Plzeňského kraje. Pro aktuální 
dění sledujte webové stránky nebo 
Facebook Krajského půlmaratonu 
Plzeňského kraje.

www.facebook.com/pulmaraton.
plzenskeho.kraje

Členové Studentského 
parlamentu Radovánek se mohou 
těšit, že se na jaře příštího 
roku budou moci podívat do 
Bruselu. Návštěvu zastoupení 
Plzeňského kraje v této evropské 
metropoli společně s možností si 
prohlédnout Evropský parlament 
jim v rámci společného setkání 
9. září v Radovánku přislíbila 
hejtmanka Ilona Mauritzová. 
Samozřejmě, pokud to situace 

s covidem dovolí. Ocenila 
zejména, že se parlament věnuje 
problematice udržení a dokončení 
zahájeného studia žáků středních 
škol. Oproti letům minulým se 
podle ní čísla nedokončeného 
vzdělání završeného maturitou 
snížila  o 50 %. Společně 
s náměstkem pro oblast školství 
a sportu Rudolfem Salvetrem 
poděkovala studentům za 
projekty, které připravili v době 

lockdownu. Za pochopení 
situace, dobrovolnou pomoc 
v nemocnicích a domovech pro 
seniory, i za videa zaměřená na 
propagaci očkování a na podporu 
vládních opatření. „Udělali jste 
mne šťastnou, protože jsem 
nemusela vystavovat pracovní 
příkazy,“ řekla studentům 
doslova hejtmanka Ilona 
Mauritzová.

Přípravy Krajského 
půlmaratonu Plzeňského 
kraje jsou v plném proudu

Studenti se těší na návštěvu 
zastoupení kraje v Bruselu

https://pulmaraton.plzensky-kraj.cz/
https://www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje
https://www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje
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Naslouchání příběhů, archivace 
natočených pohnutých osudů 
pamětníků obou totalit, 
vzdělávání a předávání jejich 
vyprávění dále – to vše 
a mnohem více si klade za 
cíl sbírka Paměť národa, jež 
je provozována neziskovou 
společností Post Bellum (lat. 
po válce). Sbírka je veřejnosti 
přístupná on ‑line od roku 2008 
jako databáze pamětníků, kteří 
byli přímými svědky událostí 
20. století. Svým rozsahem 
patří k největším sbírkám 
tohoto charakteru v Evropě i na 
světe. Novým ředitelem Paměti 
národa Plzeňského kraje je od 
jara letošního roku Jiří Kunc.

Pane řediteli, co je pro vás 
a vaše kolegy stěžejní činností, 
případně zájmem?
Absolutním základem je natáčení 
příběhů. Stále máme celou řadu 
pamětníků nejstarších generací, 
které chceme natočit, protože 
si uvědomujeme, že právě jejich 
minulost a prožitky jsou hodné 
zaznamenání. Věříme tomu, 
že všechny tyto pamětnické 

příběhy mohou být skvělým 
kompasem i v dnešní době 
a mohou pomoci se zorientovat 
i v současném světě, který je 
často komplikovaný. Pamětníci 
nejstarších generací bohužel 
odcházejí a ani dění spojené 
s koronavirem tomu úplně 
neprospělo.

Co kromě natáčení Paměť 
národa připravila?
V říjnu jsme spoluorganizovali 
program, který se věnoval 
minulosti i možné budoucnosti 
plzeňského Petrohradu a Slovan. 
Konec října byl věnován putování 
s českými a německými studenty 
po židovských stopách v kraji 
se zvláštním důrazem na 
nepříliš známý koncentrační 
tábor Holýšov. V té době jsme 
také oslavili 20 let Paměti 
národa. U příležitosti oslav jsme 
spustili zcela nové komentované 
vycházky v Plzni, které se 
jmenují „Za plzeňským odbojem“ 
a vezmou vás například na 
místa, kde se schovával Gabčík 
s Kubišem nebo tam, kde se 
tiskly odbojové letáky. Tento 

formát poznávání naší společné 
minulosti plánujeme spustit 
i v dalších městech v našem 
regionu.
Dlouhodobě také rozvíjíme 
Příběhy našich sousedů. Projekt, 
ve kterém si studenti základních 
a středních škol sami hledají 
ve svém okolí pamětníky 
a za pomoci profesionálů se 
na okamžik stávají novináři, 
dokumentaristy a příběh si sami 
zpracovávají a prezentují. Tento 
projekt v uplynulých letech 
běžel v desítkách měst a obcí 
v celém kraji. Letos jsme měli 
zapojené školy například z Klatov, 
Sušice, Nýrska a dokonce jsme 
premiérově překročili hranici 
a jedno dějství se odehrálo 
i v česko ‑německé spolupráci.

Co byste rád vzkázal našim 
čtenářům?
Že stále hledáme nové pamětníky. 
Věřím, že mnohý ze čtenářů 
má ve svém okolí někoho, 
jehož příběh vystupuje z rámce 
běžné rodinné historie, někoho, 
o koho se například dějiny otřely 
výrazněji, který byl schopen se 
vztyčenou hlavou čelit například 
zlovůli komunistické totality. 
Byli bychom mimořádně vděční 
za doporučení těchto lidí. Mohou 
nás kontaktovat přímo pamětníci, 
jejich rodinní příslušníci nebo 
přátelé.

Víte o někom, kdo by se měl o svůj 
životní příběh podělit?
Kontaktujte nás na emailu:
michala.simova@postbellum.cz
adresa: Paměť národa Plzeňský kraj, 
Thámova 23, 301 00 Plzeň
www.pametnaroda.cz

Příběhy pamětníků jako 
kompas ve složité době
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TADY HLÍDÁME MY – film plný 
šumavských lokalit

Ani ne za měsíc vstupuje do 
českých kin nová celovečerní 
komedie Tady hlídáme my, 
která divákovi představí 
nejen spousty psích mazlíčků, 
ale také mnohé šumavské 
lokality od Černého jezera, 
okolí Kašperských Hor, zná mý 
Hradlový most u Modravy až po 
město Klatovy a zdejší oblíbený 
turistický cíl Černou věž. 
Rodinný film vol ně navazuje 
na snímek z roku 2012 Tady 
hlídám já.

Kačenka z prvního dílu dospěla 
do půvabné slečny, ovšem 
láska ke zvířatům ji neopustila 
a stejně tak neztratila schopnost 
rozumět tomu, co si myslí její 
jezevčík Hugo. Její matka Julie 
(Jitka Ježková) a adoptivní otec 

Ivan (Lukáš Vaculík) se pustí do 
provozování penzionu na Šumavě. 
Nemají s takovým podnikáním 
žádné zkušenosti, a tak není divu, 
že se jim nedaří. Vše se obrátí, 
když Kačka přijde s nápadem 
provozovat penzion pro psy 
a jejich páníčky. Režisérem filmu 
je Juraj Šajmovič a za kameru 
se postavil Vladimír Holomek, 
který je kameramanem i u seriálu 
Poli cie Modrava, Šumava je mu 
tedy více než blízká. V komedii 
se představí například i Veronika 
Divišová, Nela Boudo vá, Pavel 
Nový, Roman Skamene, Klára 
Jandová nebo Martin Maxa. 
Natáčelo se rovných 30 dnů, 
ovšem scény se zvířecími 
mazlíčky trvaly dvakrát déle. 
Na scénu “šumavské speciální 
výstavy” se sjeli jezevčíkáři 

z Čech, Moravy i ze Slovenska. 
A jako byl předchozí díl zaměřen 
na poruchu ADHD, tak v novém 
snímku se tvůrci věnují tématu 
canisterapie. Snímek je však 
unikátní nejen počtem hereckých 
psích miláčků a šumavských 
lokalit, ale také zastoupením 
místních komparzistů. Ve scéně 
z výstavy jezevčíků účinkovalo 
asi sto padesát lidí a k tomu 
jednou tolik psů. Samotné 
šumavské lokace, které se ve 
filmu promítnou, mohou diváci 
na plátně zahlédnout ve všech 
roč ních obdobích, natáčelo se 
totiž průběžně od jara až do zimy. 
Z důvodu lockdownu na jaře roku 
2020 dokonce celý štáb  
na Šumavě musel i bydlet.

www.filmplzen.cz

Foto: Veronika Pavlíková - Road Movies
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Kde se vzala tradice zdobení 
vánočního stromku?
První ozdobený strom bychom 
našli už v 6. století, kdy na 
burgunském dvoře působil jako 
misionář opat Kolumbán z Bobbia. 
Ten ozdobil strom zapálenými 
pochodněmi ve tvaru kříže, aby 
pohanům přiblížil zázrak zrození 
Ježíše Krista. Mýtů a pověstí 
o prvním vánočním stromečku 
je nespočet. Osvětlený stromeček 
v místnosti je zmiňován 
brémskou kronikou z roku 1570. 
Stromek se také někdy zavěšoval 
nad štědrovečerní stůl, ovšem 
špičkou dolů. Ozdobené větve 
rozdávali i koledníci (větvičky 
stálezeleného jmelí jsou  
s Vánoci spjaty od 18. století).  
Už v 15. století však byla po 
vánočních stromcích tak velká 
poptávka, že štrasburské úřady 
vydaly zákon, který trestal 
uřezávání větví borovic. A ve 
třicátých letech 16. století Alsasko 
nařídilo, že žádná domácnost 
nesmí mít o Vánocích víc než 
jeden stromek.

Pod vánoční stromeček patří 
dárek. Potěšte své blízké 
vlastnoručně vyrobeným 
balzámem na rty.

Budete potřebovat:
• 1/3 včelího vosku
• 1/3 tuhých olejů nebo másel 
• (kokosový tuk, bambucké 

máslo)

• 1/3 tekutých olejů (kvalitní 
olivový, ricinový, meruňkový, 
mandlový…)

• pár kapek vitamínu E 
(vyživuje rty)

Zahřejte ve vodní lázni, až se 
vše spojí. Přidejte vitamín E jako 
poslední a dobře promíchejte. Na 
závěr můžete použít esenciální 
olej, na zimu se hodí citrusové 
vůně, vanilka nebo skořice. 
Nakonec můžete obarvit přírodní 
slídou (mica). Tekuté nalijte do 
nádobek a nechte zatuhnout.

Advent klepe na dveře

V Tržnici DEPO2015 se na začátku 
letošního podzimu na pozvání 
Venkovského domu představila 
Lenka Laiblová, která je zručnou 
drátenicí. Řemeslu se věnuje 
více než 20 let a díky svému 
umu dokáže zachránit sváteční 
hrnec nebo mísu po babičce či 
prababičce.

V adventním čase připravuje 
Venkovský dům i další tématické 
workshopy, při kterých se 
návštěvníci seznámí i s dalšími 
regionálními řemeslníky a jejich 
prací. Konkrétní termíny budou 
zveřejněny na webové stránce
www.venkovskydum-pk.cz  
a na našem Facebooku.

Drátenice a další 
řemeslníci v DEPO2015

(zdroj: www.wikipedie.cz, 

www.plus.rozhlas.cz)

Víte kde a kdy se rozsvěcují  
vánoční stromky? Čtěte na 
následující straně.

https://www.facebook.com/venkovskydumpk
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Čtvrtek 25. 11.
•	 		Kralovice,	17	hodin

Pátek 26. 11.
•	 	Nýřany,	spojeno	s předvánočním	

trhem	(začíná	ve 12	hodin)

Sobota 27. 11.
•	 	Horšovský	Týn,	17	hodin
•	 	Kdyně,	16	hodin

Neděle 28. 11. 
•	 	Sušice,	18	hodin
•	 	Kašperské	Hory,	spojeno	s tradičním	

zvonkovým	průvodem	pro	děti
•	 	Horažďovice,	18	hodin
•	 	Nepomuk,	spojeno	s adventním	

trhem	(začíná	ve 14	hodin)
•	 	Plasy,	17	hodin
•	 	Starý	Plzenec,	spojeno	s adventním	

trhem	(začíná	ve 14	hodin)

•	 	Zbiroh,	spojeno	s adventním	trhem
•	 	Dobřany,	spojeno	s mikulášským	

jarmarkem
•	 	Plzeň,	18	hodin,	spojeno	s adventními	

trhy	(začínají	23.	11.)
•	 	Stříbro,	17	hodin,	od 15	hodin	

Ježíškova	pošta	a adventní	dětská	
dílnička

•	 	Tachov,	15.30	hodin

Pátek 3. 12.
•	 	Úlice,	17	hodin

Sobota 4. 12.
•	 	Spálené	Poříčí,	16.30	hodin,	spojeno	

s mikulášskými	trhy

další váNoČNí akce v kraji:
•	 	Domažlice	–	vánoční	trhy	

17.–22.	12.,	9–17	hodin
•	 	Klatovy	–	vánoční	trhy	

12.–22.	12.,	9–17	hodin
•	 	Švihov	–	adventní	prohlídky	hradu	

a výstava	Za tajemstvím	Popelčina	
střevíčku	o adventních	sobotách	
od 10	do	14	hodin

•	 	Tachov	–	vypouštění	lodiček	štěstí	
na řeku	Mži,	12.	12.	v 17	hodin

•	 	Tachov	–	Světce	–	vánoční	jízdárenský	
jarmark,	11.	12.	od 10	hodin

zpracoval

Rozsvěcování vánočních stRomečků
v obcích Plzeňského kRaje

Bez názvu-1   1 15.11.2021   9:42:52

Informace k 3. 11. 2021,
zdroj: webové stránky obcí
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POSTAVTE SE ZA VÝČEP
NA ŠKOLE ČEPOVÁNÍ PIVA

• 3,5 hodiny plné zážitků s pivem Pilsner Urquell
• mistr výčepní vás zasvětí do tajů správného čepování piva

• během prohlídky poznáte historii pivovaru
• pochutnáte si na pivovarském guláši

• dostanete svůj vlastní půllitr

Plzeňský Prazdroj, U Prazdroje 64/7, 301 00  Plzeň
reservations@asahibeer.cz, +420 377 062 888

www.prazdrojvisit.cz
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